
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Bernardo MAZZANTI

Oggetto:
Incendi nei territori delle province di Lucca e Grosseto nel mese di luglio 2022. DPGR n. 151
del 29 luglio 2022. Individuazione dei comuni colpiti e assegnazione delle risorse finanziarie

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 01/08/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 59)

N 930 del 01/08/2022

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e 
disciplina delle relative attività" e in particolare l'art. 24 comma 1 e comma 3;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020 recante “Prima applicazione della L.R. 
n. 45 del 25/06/2020. Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività 
nelle more dell'adozione delle deliberazioni di cui all'art. 28 comma 3" e in particolare il punto 4) 
del relativo Allegato 1) "Disposizioni per la prima attuazione della legge regionale 25 giugno 2020, 
n. 45 "Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività";

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n.151 del 29 luglio 2022 con il quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza regionale, ai sensi dell’art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 
45/2020 per gli incendi nei territori delle province di Lucca e Grosseto del luglio 2022;

Ritenuto di individuare, ai sensi dell’articolo 24 comma 5 lettera a) della L.R.45/2020, i comuni 
colpiti dal predetto evento e di seguito indicati: Massarosa, Camaiore e Lucca della Provincia di 
Lucca, Cinigiano della Provincia di Grosseto;

Verificato che  i  comuni e  le  province  interessati  dall’evento  suddetto  hanno attivato  le  proprie 
strutture operative al  fine di porre immediatamente in essere tutte  le azioni finalizzate  ai  primi 
interventi  per  il  superamento  dell'emergenza  e  per  il  soccorso  e  l’assistenza  alla  popolazione, 
nonché di quello relativo al sistema AIB;

Dato atto che sono in fase di quantificazione le spese sostenute dagli enti relativamente all’attività 
di soccorso e somma urgenza;

Visto l’art.24 comma 5 lettera c) della L.R.45/2020;

Ritenuto di attivare pertanto un primo finanziamento di cui all’articolo 24 comma 5 lettera c) della 
L.R.45/2020, per un importo pari a euro 500.000,00, al fine di fronteggiare l’emergenza;

Ritenuto di rinviare a successiva deliberazione l’individuazione delle attività e dei relativi soggetti 
attuatori, da finanziare con le risorse complessivamente destinate con il presente atto e pari a euro 
500.000,00;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 28/12/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Vista la D.G.R. n. 1 del 10/01/2022 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

Richiamato il Dlgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009 n.42;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA



1.  di  individuare,  ai  sensi  dell’articolo  24  comma  5  della  L.R.45/2020,  i  Comuni  interessati 
dall’incendio  per  il  quale  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  emergenza  regionale  con il  decreto  del 
Presidente della Giunta regionale n.  151 del 29 luglio 2022: Camaiore,  Massarosa,  Lucca della 
Provincia di Lucca e Cinigiano della Provincia di Grosseto;

2.  di  mettere  a  disposizione  delle  azioni  finalizzate  ai  primi  interventi  per  il  superamento 
dell’emergenza, di cui all’articolo 24 comma 5 lettera c) della L.R.45/2020, in conseguenza degli 
incendi che ha interessato le province di Lucca e Grosseto nel mese di luglio 2022, la somma 
complessiva di euro 500.000,00, rinviando a successiva deliberazione l’individuazione delle attività 
e dei relativi soggetti attuatori delle stesse;

3.  di  prenotare  la  somma complessiva di euro 500.000,00 a valere del capitolo 11042/puro del 
bilancio 2022/2024 annualità 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

4.  di  dare  atto  che  l’impegno delle  risorse  finanziarie,  è  comunque subordinato  al  rispetto  dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di  equilibrio di bilancio delle regioni e dalle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia" ;

5.  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  Interventi  straordinari  e  di 
emergenza;

6. di comunicare il presente provvedimento alle amministrazioni interessate.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


		2022-08-04T07:17:46+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




